
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Байдулинская средняя общеобразовательная школа» 

муниципального образования «Тереньгульский район» 
Ульяновской области

ПРИКАЗ
05.07.2023 г. №82/16/о
С.Байдулино
О создании комиссии родительского контроля

Во исполнение Федерального закона от 01.03.2020 года №47-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности 
пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона «Об образовании 
в Российской Федерации», методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 
Роспотребнадзора от 18.05.2020

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комиссию родительского контроля за организацией и 
качеством питания обучающихся в составе представителей родительской 
общественности:
Аннина Светлана Владимировна,
Сунгурова Лидия Николаевна,
Распева Татьяна Алексеевна,
Шемякина Наталья Николаевна,
Абдуалимова Ольга Александровна.
2. Утвердить план работы комиссии на 2023-2024 учебный год.

Директор С.В.Фещенко



Рассмотрено на заседании 
Общешкольного родительского собрания 
Протокол №J" от tifr.Oi, iOlfo .

Директор
Утверждаю 

т С.В.Фещенко
Приказ Цо от 0Ь".0$. ШЯ*?.

Положение о родительском контроле 
организации горячего питания обучающихся 

в МОУ Байдулинская С ОШ
1. Общие положения
1.1. Положение о родительском контроле организации и качества питания 

обучающихся разработано на основании:
- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012г. № 273-ФЗ;
- Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора 
Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего 
питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г.
1.2. Организация родительского контроля организации и качества питания 

обучающихся может осуществляться в форме анкетирования родителей и 
детей и участии в работе общешкольной комиссии.
1.2.1. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся 

осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными 
нормативными актами Российской Федерации.
1.2.2. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся 
создается для рассмотрения основных вопросов, связанных с организацией 
питания обучающихся.
1.2.3. В состав комиссии по контролю за организацией питания 
обучающихся входят члены общешкольного родительского комитета.
1.2.4. Деятельность членов комиссии по контролю за организацией питания 
обучающихся основывается на принципах добровольности участия в его 
работе, коллегиальности принятия решений, гласности.
2. Задачи комиссии по контролю за организацией питанияобучающихся
2.1. Задачами комиссии по контролю за организацией питания 

обучающихся являются:
- обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей;
- соответствие энергетической ценности и химического состава рационов 
физиологическим потребностям и энергозатратам;
- обеспечение максимально разнообразного здорового питания и наличие в 
ежедневном рационе пищевых продуктов со сниженным содержанием 
насыщенных жиров, простых сахаров и поваренной соли, пищевых 
продуктов, обогащенных витаминами, пищевыми волокнами и 
биологически активными веществами;
- обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований на 
всех этапах обращения пищевых продуктов (готовых блюд);



- исключение использования фальсифицированных пищевых продуктов, 
применение технологической и кулинарной обработки пищевых продуктов, 
обеспечивающих сохранность их исходной пищевой ценности.
3. Функции комиссии по контролю организации питания учащихся
3.1. Комиссия по контролю организации питания обучающихся 
обеспечивает участие в следующих процедурах:
- общественная экспертиза питания обучающихся;
- контроль за качеством и количеством приготовленной согласно меню 
пищи;
- изучение мнения обучающихся и их родителей (законных представителей) 
по организации и улучшению качества питания;
- участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению 
качества питания обучающихся.
4. Права и ответственность комиссии по контролю организации 
питания учащихся
Для осуществления возложенных функций комиссии предоставлены 
следующие права:
4.1. контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся;
4.2. получать от повара, директора информацию по организации питания, 
качеству приготовляемых блюд и соблюдению санитарно-гигиенических 
норм;
4.3. проводить проверку работы школьной столовой не в полном составе, но 
в присутствии не менее трёх человек на момент проверки;
4.4. изменить график проверки, если причина объективна;
4.5. вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся. 
Состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников 
школьной столовой, педагогического коллектива, обучающихся и их 
родителей (законных представителей).
5. Организация деятельности комиссии по контролю организации 
питания учащихся.
5.1. Комиссия формируется на основании приказа руководителя школы. 
Полномочия комиссии начинаются с момента подписания 
соответствующего приказа.
5.2. Комиссия выбирает председателя.
5.3. Комиссия составляет план контроля за организацией качественного 
питания обучающихся.
5.4. О результатах работы комиссия информирует администрацию школы и 
родительские комитеты.
5.5. Комиссия знакомит с результатами деятельности руководителя школы и 
совет школы.
5.6. Заседание комиссии проводятся по мере необходимости, считаются 
правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 ее членов.
5.7. Решение комиссии принимаются большинством голосов из числа 
присутствующих членов путём открытого голосования и оформляются 
актом.



6. Ответственность членов Комиссии
6.1. Члены Комиссии несут персональную ответственность за невыполнение 
или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей.
6.2. Комиссия несет ответственность за необъективную оценку по 
организации питания и качества предоставляемых услуг.
7. Документация комиссии по контролю организации питания 
учащихся.
7.1. Комиссия вправе вести протоколы заседаний.



Директор
Утверждаю

С.В.Фещенко

План работы комиссии по родительскому конт 
за организацией питания обучающихся

рлю

С роки М ер о п р и яти я О тветствен н ы е
О р ган и зац и о н н о -ан ал и ти ческая  р аб ота , и н ф о р м ац и о н н о е  об есп еч ен и е

сен тяб рь П ровести  ко м и сси о н н у ю  п р и ем к у  готовн ости  п и щ еб локов  к 
новом у  у чебн ом у  году. П ровер ка  р аб о то сп о со бн о сти  
су щ ествую щ его  о б о р у д о ван и я  п и щ еб лока. К он троль за 
проведен и ем  м ер о п р и яти й  по п о д го то вке  п ом ещ ен и й  (уборка) 
и д о ку м ен тац и и  п и щ еб ло к а  к о казан и ю  услуги .

Ч лены
ком и сси и

П ри необходи м ости , ко н тр о ль  за п ровед ен и ем  тех н и ч еско го  
об служ и ван и я  и сп о л ьзу ем о го  тех н о л о ги ч еско го  или 
х олод и льн ого  обо р у д о ван и я  пи щ еблока.

Ч лены
ком иссии

П ри необходи м ости , ко н тр о ль  за д о у ко м п лекто ван и ем  
пи щ еблока  н еоб х о ди м ы м  у б о р о чн ы м  и н вен тарем  и /или  
потребн ость  в его м арки ровке .

Ч лены
ком иссии

К онтроль за н али чи ем  сп и ска  о б у ч аю щ и х ся  на п р ед оставлен и е 
питания для детей  б есп л атн о й  и л ьго тн ы х  категорий .

Ч лены
ком иссии

О к тяб р ь К онтроль зап олн ен и я  д о ку м ен тац и и Ч лены
ком и сси и

П роверка со б лю д ен и я  гр аф и к а  работы  столовой . Ч лены
ком и сси и

К онтроль качества и б езо п асн о сти  п осту п аю щ и х  продуктов . 
П роверка со п р о во д и тел ьн о й  д о ку м ен тац и и  на п ищ евы е 
продукты .

Ч лены
ком иссии

Н ояб рь К онтроль за отбором  и х р ан ен и ем  суточн ой  пробы  в полном  
объем е согласн о  еж ед н ев н о м у  м ен ю  (вклю чая пи щ евы е 
продукты  п ро м ы ш л ен н о го  п ро и зво дства) в соответстви и  с 
сан и тар н о -эп и д ем и о л о ги ч еск и м и  треб ован и ям и .

Ч лены  *  

ком и сси и

1 раз в квартал П роверка целевого  и сп о л ьзо ван и я  п родуктов  п и тания в 
соответстви и  с п р ед вар и тел ьн ы м  заказом .

Ч лены
ком и сси и

Я н варь К онтроль рациона п и тан и я  об у чаю щ и х ся . П роверка 
соответствия п р ед вар и тел ьн о го  заказа  при м ерн ом у  м еню .

Ч лены
ком иссии

П о м ере 
н еобх о ди м о сти

О ф орм лен и е п р етен зи о н н ы х  актов  в случае обн аруж ен и я  
недостатков  в ходе оказан и я  У слуг на объекте.

Ч лены
ком и сси и

ф евр аль К онтроль соб лю д ен и я  у сл о ви й  и сроков  хран ен и я п родуктов . Ч лены
ком иссии

>

К онтроль за о су щ ествл ен и ем  сбора, хран ен и я и вы воза 
отходов , образо вавш и х ся  в р езу л ьтате  оказан и я услуг по 
о рган и зац и и  п итания, в со о тветстви и  с треб ован и ям и  
сан и тарн ого  зако н о д ательства .

Ч лены
ком иссии

В н ачале 
каж дого  

п олугоди я

П роверка со б лю д ен и я  тр еб о ван и й  С А Н П И Н  к о б оруд ован и ю , 
инвентарю .

Ч лены
ком иссии

м арт К онтроль за со б лю д ен и ем  п р и н ц и п о в  «щ адящ его  питания» . 
(П ри при готовлен и и  блю д д о л ж н ы  соблю даться  щ адящ ие 
технологии : варка, зап екан и е, п ри п у скан и е , п ассерование, 
туш ение, п ри го то вл ен и е  в п ар о ко н векто м ате  и т.д .).

Ч лены
ком иссии



К онтроль тем п ер ату р н ы х  р еж и м о в  хран ен и я  в х олоди льн ом  
оборудовании .

Ч лены
ком иссии

ап р ель К онтроль за м ассой  п о р ц и о н н ы х  блю д. М асса п орц и он н ы х  
блю д долж н а со о тветство вать  м ассе  п о рц и и , указан н о й  в 
п рим ерном  м еню . П ри н ар у ш ен и и  техн ологи и  п ри готовлен и я  
пищ и, а такж е в случае н его то вн о сти , блю до доп ускается  к 
вы даче только  после  у стр ан ен и я  вы явл ен н ы х  недостатков .

Ч лены
ком и сси и

К онтроль за со б лю д ен и ем  сроков  год н ости , тем п ер ату р н о 
вл аж н остн ого  реж и м а и у слови й  хран ен и я пищ евы х продуктов , 
у стан овлен н ы е и зго то ви тел ем  и со о тветству ю щ и е сан и тар н о 
эп и д ем и ологи чески м  тр еб о ван и ям  при хран ен и и , п род укц и и , в 
том  числе ско р о п о р тящ ей ся  и особо  скороп ортящ ей ся , а такж е 
готовой  кули н арн ой  п р о д у кц и и  и полуф абри катов .

Ч лены
ком и сси и

м ай Заседание ш кольной  ком и сси и  по п и тан и ю  с п ри глаш ен и ем  
классны х р у ководи телей  1- 9-х  классов  по вопросам : «О хват 
обучаю щ и хся горячим  п и тан и ем . С об лю д ен и е сан. 
ги ги ен и чески х  тр еб о ван и й » .

Ч лены
ком иссии

М е т о д и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е
1 раз в м есяц О рган и зац и я ко н су л ьтац и й  для  кл ассн ы х  руко во ди телей  1-9 

классов по вопросам  о р ган и зац и и  питания.
Ч лены

ком иссии
П осто ян н о П ри н и м ать участие в со вм естн ы х  совещ ан и ях , сем инарах , 

круглы х столах  по воп росам  ор ган и зац и и  питания.
Ч лены

ком иссии
П осто ян н о Рассм атри вать  об р ащ ен и я  о б у ч аю щ и х ся  и /или их закон н ы х  

представи телей  по воп росам  кач ества  и /или  п орядка о казан и я  
У слуг по орган и зац и и  п и тан и я  в ш коле.

Ч лены
ком и сси и

П л а н  о р г а н и з а ц и и  р а б о т ы  п о  у л у ч ш е н и ю  м а т е р и а л ь н о - т е х н и ч е с к о й  б а з ы  с т о л о в о й
Е ж ед н евн о К онтроль сан и тарн ого  со сто ян и я  пи щ еблока  (чистота посуды , 

обеден н ого  зала, п од собн ы х  п ом ещ ен и й ).
Ч лены

ком иссии
П о

н ео б х о ди м о сти
Э стетическое о ф о р м л ен и е  зала столовой . Ч лены г

ком иссии
П о

н еобх о ди м о сти
Зам ена устар евш его  о б о р у д о ван и я . Ч лены

ком и сси и
1 раз в квартал О сущ ествлять  проверку  со х р ан н о сти , сан и тар н о -тех н и ческо го  

состояния п ом ещ ен и я  и о б о р у д о ван и я  пи щ еблока, а такж е его 
и сп ользован и я по н азн ачен и ю , ко н тр о ль  за рац и он альн ы м  
расходован и ем  р есурсов  (эл ектр о эн ер ги и , во до- и теп л о 
снабж ения).

Ч лены
ком и сси и

П о
н ео б х о ди м о сти

К онтроль за сво евр ем ен н о й  о р ган и зац и ей  на п ищ еблоке 
дези н секц и о н н ы х  и д ер ати зац и о н н ы х  работы  
(п роф и лакти ч ески е  и и стр еб и тел ьн ы е), д ези н ф екц и о н н ы х  
м ероп ри яти я.

Ч лены
ком иссии

В о с п и т а н и е  к у л ь т у р ы  п и т а н и я ,  п р о п а г а н д а  з д о р о в о г о  о б р а з а  ж и з н и  с р е д и  у ч а щ и х с я
В течен и е 

м есяц а
П роведение классн ы х  часов  по тем ам  орган и зац и и  п рави л ьн о го  
питания.

Ч лены
ком и сси и

Д екабрь
А п р ел ь

П роведен и е ан кети р о ван и я  ср еди  о б учаю щ и хся  и роди телей  по 
вопросам  качества и о р ган и зац и и  п и тания в ш коле.

Ч лены
ком и сси и

1 раз в квартал В ы ступ лен и е на р о д и тел ьски х  со б р ан и ях  по вопросам  
о рган и зац и и  п и тания в ш коле

Ч лены
ком иссии


